Дело № 5-30-124/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 марта 2023 года                                                                              г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний дело об административном правонарушении, поступившее из <данные изъяты>, в отношении
Рашидова Джеляла Эмирвелиевича, <данные изъяты>,
о привлечении к административной ответственности по ст. 20.10 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>года в <данные изъяты> мин. Рашидов Д.Э., находясь по адресу своего проживания: <данные изъяты>, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии", не имея разрешения на хранение и ношение оружия, незаконно хранил одно охотничье ружье - гладкоствольное огнестрельное оружие – охотничье ружье неустановленной марки и модели, а также патроны в количестве <данные изъяты> шт. к гладкоствольному охотничьему ружью, предназначенными для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: <данные изъяты>., изготовленные промышленным способом, при этом действия Рашидова Д.Э. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Рашидов Д.Э. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, с протоколом согласен.
Выслушав Рашидова Д.Э., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Согласно ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
В соответствии с п. 9 ст. 6 указанного закона на территории Российской Федерации запрещается хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием.
Правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации (ч.1 ст. 25 Закона об оружии).
Согласно п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814 (далее - Правила), хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
В соответствии с подпунктом «г» пункта 62 Правил, ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии": гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Рашидова Д.Э. в его совершении, помимо признания своей вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении <данные изъяты> рег. номер ЖУАП <данные изъяты> от <данные изъяты>г., в котором изложены обстоятельства совершенного Рашидовым Д.Э. административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ;
- рапортом <данные изъяты> от <данные изъяты>г. об обнаружении признаков состава преступления;
- постановлением о выделении для проведения процессуальной проверки материалов уголовного дела от <данные изъяты>г.;
- копией постановления о возбуждении уголовного дела №<данные изъяты> и принятии его к производству от <данные изъяты>г.;
- копией постановления об изъятии и передаче уголовного дела от <данные изъяты>г.;
- копией постановления о принятии уголовного дела  к производству от <данные изъяты>г.;
- копией заявления <данные изъяты> от. <данные изъяты>г.
-копией протокола осмотра места происшествия от <данные изъяты>г. с фототаблицами к нему;
- копией протокола осмотра места происшествия от <данные изъяты>г. с фототаблицами к нему;
- копией постановления о назначении баллистической экспертизы от <данные изъяты>г.;
- копией заключения эксперта №<данные изъяты>от <данные изъяты>г. с таблицей иллюстраций;
- копией протокола допроса потерпевшего <данные изъяты> от <данные изъяты>г.;
- копией протокола допроса подозреваемого Рашидова Д.Э. от <данные изъяты>г.;
- копией сообщения о помещении в камеру хранения <данные изъяты> вещественных доказательств;
- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от <данные изъяты>г.;
- копией протокола осмотра предметов (документов) от <данные изъяты>г.;
- копией квитанции (расписки) №<данные изъяты> о приеме вещественных доказательств в камеру хранения <данные изъяты> от <данные изъяты>г.;
- письменным объяснением <данные изъяты> от <данные изъяты>г.;
- письменным объяснением свидетеля Рашидовой Л.Е. от <данные изъяты>г.;
- письменным объяснением Рашидова Д.Э. от <данные изъяты>г.;
- справкой в отношении  Рашидова Д.Э. о ранее совершенных правонарушениях от <данные изъяты>г., согласно которой Рашидов Д.Э. ранее по ст.20.10 КоАП РФ не привлекался;
- ответом <данные изъяты> от <данные изъяты>г. №<данные изъяты>;
- рапортом <данные изъяты> от <данные изъяты>г.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Рашидова Д.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ – незаконное изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст.1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Рашидова Д.Э., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит – признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств, ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 20.10 КоАП РФФ, в минимальном размере, без  конфискации гильз и капсюлей к оружию, поскольку данный вопрос был ранее разрешен, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ст.20.10 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Рашидова Джеляла Эмирвелиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты> рублей без конфискации гильз и капсюлей к оружию.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: <данные изъяты>.
 Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ.
В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: /подпись/                                                  А.Ю. Олейников секретарь с/з: